miorum cogitatione moveat voluntatem in alteram partem, & sic a criminum perpetratione eandem retrahat. Ex quo patet, quo modo, sublata licet omni libertate, leges nihilominus, pœnæ atque præmia locum habere queant. Multo itaque minus homo libertate gaudet virtuti veræ operandi, saltem quamdiu sibi relicta, nec divino lumine collustratus est. Rerum enim hujus seculi, & per naturæ corruptionem, & per consuetudinem etiam aliasve causas, dulcedine captus, ad eas amandas & appentendas ineluctabili impetu fertur, aut potius misere a rerum iistarum varietate, mox huc, mox illuc rapitur. Cui calamitati finis modusque non ponitur, nisi cum veri summique boni gustu voluntas afficitur, & ita per præstantioris boni majorem efficaciam ab illis rebus, quæ captivum velut eum tenebant, retrahitur. Non dubito, fore plerosque, qui post locorum illorum duorum inter se collationem, & post perlectionem eorum, quæ hic libro primo contra vulgarem doctrinam de libertate voluntatis & quomodo non obstante carentia libertatis illius actiones humanae tamen imputari possint, id judicium sint latiri. Cur tam astute dissimulat vir eruditus, quod sententiam priorem meliora edocetus mutaverit? Cur per verba: inquiunt, mihi videtur &c. lectorum seducit, ut sibi persuadeat, quasi nunquam ipse semitam vulgarem calcaverit, sed semper docuerit, voluntatem aque esse potentiam necessariam ac intellectum? Imo cur sibi tribuit illud inventum, cur non ingenue fatetur ex lectione aliorum se profecisse? postquam videlicet illi fuisus & perspicue docuerant, quomodo sublata illa scholasticorum libertate, imputatio tamen actionum humanaarum locum habeat, & quantum conducat ad emendationem hominum intimior confidencio duorum affectuum emendationi illi maxime inservientium, spei & metus? Verum quidem est, possunt duo viri eruditii quandoque easdem cogitationes de emendandis erroribus communibus babere, ita tamen, ut alter alterius scrinia non expilaverit. Sed ut istud raro contingit, ita considerantibus genium Scriptoris, & momen-

tum

tum circa quod prior editio mutata fuit, nemo illud effugium persuadebit. Sed esto, continuabunt illi, condonemus ei hanc dissimulationem, quam vulgus prudentiam vocat; cur non cordeate cum iisdem libertatem internam voluntatis, prout communiter a Scholasticis describitur, plane rejicit, & cur tamen in §. 33. illam absurdam & derelictam doctrinam iterum incrassare & sustinere voluit? Scilicet haec est communis infelicitas Doctorum nimis meticulosorum, & qui de veritate novarum doctrinarum persuasi, vel timent defensores veterum errorum refutatione modesta irritare, vel ex temperamento ad laudes potentum quorumcunque inclinante, eos, etiam in erroribus plane deferrere non audent. Sed comitari etiam solet istam infelicitatem alia, ut nimirum ejusmodi vacillantes doctrinae parum cohereant, & ut questita ab earum autoribus connexio, nihil nisi contradictiones, tantum non apertas contineat. Vis exemplum? Respic saltem ad ea, quæ ex §. 23. versic. Cumque in hominis arbitrio &c. modo excerpimus. Postquam enim Dn. Author docuerat: Voluntatem & que ac intellectum omni prorsus libertate (scil. interna ut precedentia docuerunt) destitui, & diversis bonis externis voluntati oblatis ab uno bono in alterum, quod majori vi impellendi gaudeat ferri, statim tamen, ne plane deseruisse videatur compendia vulgaria, subjungit, alio tamen respectu libertatem, (internam nempe, nam de hac est sermo) quandam homini tribui posse. Jam aures arrige Pamphile, & attende quisnam sit iste aliis respectus: Cum, inquit, in hominis arbitrio quodammodo positum sit, si forte voluntas in unam partem nimis propenderet, objectorum, quæ in contrariam eam flectant representatione, illam utcunque retrahere & ad æquilibrium reducere. Verba quidem, inquis, audio, aliquid dicere volentia, sed nullum involventia sensum. Agitur de libertate non totius hominis, sed in specie de libertate interna voluntatis. Vulgaris illa & perpetua libertas interna voluntatis fuit destruenda per confessionem, quod voluntas sit potentia necessaria, non libera. Et tamen jam contra asseritur, ho-

minem habere libertatem. Quo vero intuitu? Si intuitu voluntatis; aperta est contradic̄tio: Si intuitu alterius cuiusdam potentiax, mutatur status controversie. Adde, quod nec secundum propriam confessionem nullius partis aut facultatis respectu arbitrium vel libertas homini possit tribui: non intuitu voluntatis, quia h̄c in his ip̄s verbis excerptis dicitur propendere: Non intuitu intellectus; quia dixerunt §. 30. & hanc potentiam esse necessariam. Non intuitu corporis. Nam huic libertatem hacēnus nemo tribuit, neque ullum indicium est, ad torem hic ad corpus respicere voluisse. Sed ista quidem hacēnus sufficient. †) Supr. p. 45. 46.

§. CXXXIII.

Eadem ratio ostendit, quod actiones voluntariax pugnantes non possint oriri ex communi & una voluntate.

§. CXXXIV.

Non possunt isti motus oriri a voluntate communi & desiderio vitæ diuturnæ *) & jucundæ, quia vel mortem accelerant sensibiliter, †) vel certe vitam multis necessariis doloribus sensibiliter afficiunt. **)

*) Vid. §. 121. †) Per §. 83. **) Confer. Ausübung der Sitten-Lehre c. 9. 10. seq. & c. 11. n. 10. seq.

§. CXXXV.

Quod vero voluntates istæ tres non solum sint oppositæ, sed & revera pugnantes, monstrat partim earum natura, partim effectus, tum in singulis tum in diversis hominibus.

§. CXXXVI.

Voluptas est inimica proprietati, quia amat communio nem bonorum eorumque communicationem, est inimica cupidini imperandi, quia amat mutuum obsequium.

§. CXXXVII.

Avaritia est inimica voluptati, quia sentit voluptatem adversari acquisitioni proprietatis & dissipare bona propria; est inimica cupidini imperandi, quia & h̄c dissipat bona & homines alios dominii sui facit participes.

§. CXXXVIII.

§. CXXXVIII.

Ambitio est inimica voluptati & avaritiae, quia sentit utramque impedire acquisitionem gloriae & imperii,

§. CXXXIX.

Igitur sua sponte fluit, & experientia docet, quod & natura repugnant sibi mutuo in affectionibus externis homines ambitiosi, avari & voluptati dediti.

§. CXL.

Et si pugna sit, qui non sentiat, intra se pugnare metum turpitudinis aut impensarum aut moris & morborum cum desiderio voluptatis, vel metum laboris & periculorum cum desiderio imperii, vel metum ignominiae & curarum cum desiderio ditescendi & ita porro.

§. CXLI.

Illud dubium tamen removendum. Spes, metus, gaudium, tristitia sunt affectus oppositi, æque ut voluptas, ambitio & avaritia, & tamen ex una voluntate derivari possunt. Nam voluptas eadem sperat, metuit, gaudet, tristatur, pro variatione circumstantiarum. Idem de ambitione & avaritia dicendum. Cur non igitur & voluptas ipsa & ambitio & avaritia, et si sint affectus oppositi, possent ex uno fonte deduci, ac sic pro rivulis unius voluntatis haberri?

§. CXLII.

Sed ad ista tenendum, initio: spem, metum, gaudium, tristitiam non esse affectus primarios, sed affectuum saltem primiorum & inter se pugnantium varias affectiones omnibus communes, ut sequens caput ostendet. †)

†) In precedentibus editionibus addidem: Deinde falsum est, quod quatuor illæ affectiones inter se pugnant, cum nec sint, nec sentiantur in corde simul, sed una succedat alteri. Quæ vero pugnant, voluntas, ambitio, avaritia simul sentiuntur. Sed nunc malui ista verba omittere: cum omnino eodem modo, uti voluptas, ambitio & avaritia simul sentiuntur; ita etiam simul sentiuntur concomitans spes, metus,

metus, gaudium, tristitia: modo id in genere notes, in simultanea, quæ utrobique supponitur, sensione, non intelligi momentum mathematicum, sed morale, quod latitudinem habet. Simul vero his ita suppositis, etiam necesse fuit mutare integrum §. seq. 143. ubi videlicet in precedentibus editionibus ita scripsoram: Igitur etsi pugnantia sint opposita: non tamen omnia opposita pugnant. Atque adeo oppositio, quæ est inter spem, metum, gaudium, tristitiam, non est oppositio actionum vel etiam voluntatum aut facultatum diversarum, sed saltem conceptuum & definitionum.

§. CXLIII.

*. *Adde quod illa opposita non oriuntur ex uno principio. Vel enim spes & metus revera inter se pugnantes & simul sensu percepte oriuntur ex diversis voluntatibus per modo †) dicta, vel a potentia externa, quæ revera sunt oppositæ & pugnantes. Nam illa potentia externa, quæ spem excitat, non incutit metum, sed potentia opposita. ‡‡)*

†) *Vid.. §. 140.* ‡‡) *Conf cap. seq. §. 14. seq.*

§. CXLIV.

Ex dictis vero sequitur, quod ea, quæ communiter in Scholis attribuuntur electioni adeoque libertati voluntatis magis referenda sint ad passiones voluntatis aut coactionem ejus & necessitatem. Orta enim pugna inter diversos affectus, semper vincit potentia major. Quod quomodo distinctius sit intelligendum, indicabit caput sequens.

CAPUT II. DE PASSIONIBUS ANIMI.

S U M M A R I A.

Communiter omnes affectus dicuntur passiones animi. 1. Etsi voluntas natura sua sit potentia activa, 2. & tres primi affectus sint tres facultates.

facultates activae. 3. Spes, metus, gaudium, tristitia sunt proprie passiones animi. 4. Spei & metus definitiones, 5, item gaudi & tristitia. 6. Passiones animi vel excitantes vel deprimentes, 7, Spes & metus reliquas duas passiones sub se comprehendunt. 8. Spei & metus ulteriores differentiae. Spes est vel connata vel acquisita. Omnis metus acquisitus. 9. 10. Passio voluntatis eminenter & secundum certas circumstantias ita dicta, 11. quo intuitu affectus primi dicuntur etiam passiones animi. 12. 13. Metus vel oritur ex impedimento interno, 14. eoque vel extra, 15. 16. vel intra cor, 17. vel externo, scilicet vel a viribus potentiarum invisibilium, vel a potentiis corporum, 18. Illae agunt ordine & modo indemonstrabili. Harum ordo regulariter demonstrari potest. 19. Et haec vel agunt eodem modo, vel diverso, ut potentiae aliorum hominum. 20. Spes connata augetur vel per adjumentum potentiae internae, non tamen extra cor, nisi abusive. 21. Sed intra cor, si in desiderio unius rei concurrant due vel tres voluntates prime, 22. vel extrinsecus. 23. Gradus eminentes spei & metus. 24. Non omnia metuunt, nec sperant omnes. 25. Metus impossibilitatis aut difficultatis, seu frustaneitatis. 26. Metus damni. 27. Spes necessitatis, facilitatis, lucri. 28. Metus & spes rationalis vel irrationalis. 29. Audacia, timiditas, magnitudo animi, cautio. 30. Metus divinus & humanus. 31. Religiositas, supersticio, atheismus. Metus filialis, servilis. 32. Sapiens, prudens, astutus, imprudens, stultus. 33. Prophetæ, heroës, magi. 34. Horum exacta cognitio & secretio a spuriis ad sapientem pertinet. 35. Ad hoc opus est scientia naturæ potentiarum, 36. & præcipue cognitione relationis voluntatis humanae ad potentias alias 37. Voluntas humana omnis est potentia finita. 38. Termini voluntatis humanae cur non possint tam exacte regulis includi ac termini potentiarum alias, 39. 40. Voluntas humana potest & augeri & supprimi ab omnium alias rerum potentiis. 41. Voluntas aptanda magis est rebus aliis, quam ut eas sibi aptet. 42. Homo homini & nocere & eum adjuvare potest, 43. etiam maxime impotens, maxime potentem. 44. Nemo nec amat nec odit omnes. 45. Magis tamen homines ad odium, quam ad amorem inclinant. 46. 47. Hominum odium & amor

Et amor mutari possunt, 48. Pax, bellum, 49. Posse nocere vel adjuvare non supponit statim voluntatem, 50. metus & spes rationalis & irrationalis quorum hominum sit, 51. Magis metuendi homines, quam quod spes in iis sit collocanda, 52. Magis itaque excitanda voluntas & potentia adjuvandi, quam nocendi, 53. Quomodo excitetur potestas & voluntas nocendi, 54. Et adjuvandi, 55. Sapientis metus & spes, 56. spes non semper causa amoris, nec metus causa odii, 57. Potentia unius hominis non metienda ex potentia alterius, 58. Nam dantur diversæ vires corporis, 59. intellectus, 60. & voluntatis, 61. Alii facillime quid volunt, alii difficulter, 62. Quod tamen uni est possibile, alteri non est impossibile, 63. sed fit possibile per adsuetudinem, 64. Et exempla, 65. que & spem excitant & horum defectus metum producunt, 66. Etiam voluntates prima variis rebus excitantur & deprimentur, 67. nempe voluptas, 68. ambitio, 69. avaritia, 70. Voluntas dominans regulariter vincit voluntates duas inferiores, 71. nisi hec jungant vires, 72. aut una earum adjuvetur extrinsecus, 73. multo magis ergo se due, 74. ubi fortius operatur inferior, quam in aliis passio dominans, 75. Passio dominans facillime excitatur extrinsecus, inferior difficulter, 76. nisi passio dominans non repugnet, 77. Exhalationes morales occulte hominum se vel unientes, vel pugnantes, 78. Libidinosorum, 79. gula deditorum, 80. ambitionisorum, 81. avarorum, 82. eorum, qui mixturam voluptatis & ambitionis, 83. ambitionis & avaritie, 84. avaritiae & voluptatis habent, 85. Similes exhalationes occulte aliarum rerum relate ad voluntatem voluptati deditorum, 86. ambitionisorum, 87. & avarorum, 88. Quid per exhalationes & effluvia moralia hic intelligatur? 89. Signa harum exhalationum & quam efficaciam ea habeant ad voluntatem humanam in teneris infantibus, 90. 91. Comparatio hominum intuitu potentiae & voluntatis nocendi & juvandi, voluptuosorum, 92. ambitionisorum, 93. & avarorum, 94. Omnes actiones voluntariae cum spe & metu sunt conjunctae, 95. Earum multe oriuntur a voluntate coacta, 96. Ergo sunt diverso respectu vel liberæ vel coactæ, 97. 98. Vis vel est synonymum potentiae, vel denotat coactionem, 99. Hac vel visibilis, 100. vel

100. vel invisibilis, 101. quæ vel est amica vel inimica, 102. omnis vis visibilis inimica. 103. Actio spontanea & invitata, 104. Error scholarum de duplice invito. 105. Earum tortura de actionibus ex metu, 106. item de imputatione actionum ex ignorantia vel errore. 107. Fons erroris. 108. Sola voluntas consideranda in denominatione spontanei & invitata, 109. non intellectus, 110. tanquam potentia mere passiva, 111. In exemplis actionum invitatarum ex ignorantia deficit voluntas. 112. Exempla actionum voluntariarum deficiente intellectu. 113. Actio involuntaria, quæ postea voluntaria fit. 114. In moralibus principium non semper prius principiato. 115. 116. Spontaneum vel coactum. 117. Actio ex metu est aequa spontanea, ac actio ex spe premii. 118. Exempla actionum ex metu, quæ communiter etiam pro spontaneis habentur. 119. Non omnes actiones voluntarias imputari. 120. Invitata actio unica, sive concurrat intellectus, sive non, 121. modo voluntas deficiat. 122. Aliquando etiam imputari actionem invitam. 123.

§. I.

Communiter omnes affectus passiones animi dici solent, etiam cupido voluntatis, divitiarum, imperii, & poterit etiam ea denominatio tolerari, si modo recte explicetur, *) sed de hac explicatione nemo, quod sciam, distincte cogitavit, et si facillima sit & in sensu incurrens.

*) Nam tractatus, quem Cartesius de passionibus animi conscripsit, eo ipso, dum passiones animi vult explicare, est totus errorneus, intellectu difficillimus, & multis contradictionibus repletus.

§. II.

Diximus supra †) intellectum habere suas actiones & passiones, et si ejus actio omnis a passione incipiat. Ita & voluntas omnis potentia activa est natura sua, et si multæ ejus affectiones ab aliis potentiis oriuntur, imo omnes etiam actiones ejus ab aliis potentiis excitari, (* aut impediri,) & sic passiones dici possint. *)

K

†) Supra

†) *Supr. cap. 1. §. 48.**) *Conf. §. 12. 13.*

§. III.

Tres primarii aut primi affectus, voluptas, ambitio, avaritia, (quos etsi tres sint, non unus, sub communi tamen concepitu amoris comprehendendi posse, docuimus alibi †) sunt tres facultates activæ impellentes & intellectum & locomotivam ad unionem cum re grata etiam absente, cum quibus unita sunt triplicia odia*) impellantia easdem potentias ad fugiendam rem non gratiam etiam absentem, vel eam amovendam si praesens sit.

†) *Vide Ausübung der Sitten-Lehre cap. 4. & 5.*

*)

Nimirum odium temperantiae, modestiae, communionis.

§. IV.

Sed spes, metus, gaudium, tristitia sunt passiones animæ (* plerumque) ortæ ex sensu potentiarum alterius s. intra s. extra hominem, vel adjuvantis primarios illos affectus, vel iisdem repugnantis.

§. V.

Nam spes est affectio †) vel excitatio affectuum orta ex (* persuasione vel) sensu nullius impedimenti, vel ex (* persuasione, aut) sensu adjumenti alterius potentiarum in consequenda re grata, aut evitanda re non grata. Metus est depressione primorum affectuum orta ex (* persuasione vel) sensu impedimenti intuitu vel consequendæ rei gratiarum, vel evitandæ rei non gratiarum.

†) *Vid. §. 8. & 10.*

§. VI.

Gaudium est spes retinendæ rei gratiarum, & tristitia est metus retinendæ rei non gratiarum. Nam quatenus per gaudium & tristitiam denotatur sensus boni vel mali presentis, eatenus eam ad classem affectuum plane non pertinere, jam alibi *) ostensum est. Imo si sensus boni presentis conjunctus sit cum metu magno illud amittendi, tum non sentitur gaudium, sed tristitia. Et contra si sensus mali presentis conjunctus sit cum

cum spe magna illud amittendi, tum gaudium magis sentitur, quam tristitia.

*) *Vid. Ausübung der Sitten-Lehre cap. 3. n. 37. seq.*

S. VII.

Passiones itaque animi sunt duplices, vel quibus voluntates primariæ excitantur, vel quibus supprimuntur. Differt vero excitatio affectus ab ejus generatione vel impulsu, & suppressio ab ejus destructione vel omnis motus cessatione. Nulla enim potentia externa generat affectum primum, nulla eundem destruit. Sed posito homine statim ponuntur affectus, iisque non destrui possunt †) nisi destructio ipso homine. Ut adeo & generatio & destructio totius hominis (*per mortem) non confundenda sint cum generatione & destructione ipsorum affectuum primorum vivo homine, (*qua fieri nequit.)

†) Ad omnia spes & amor compellunt, ut plus valeant manifestis periculis. *Thucydides lib. 3. p. m. 129.*

S. VIII.

Simul vero hactenus dicta ostendunt, quod accurate loquendo duæ saltem sint affectiones affectuum primorum, spes & metus. Ex his autem spes quidem semper conata *) primis affectibus, metus semper postea aliunde advenit.

*) *Vide definitionem spes §. 5.*

S. IX.

Ipsi enim affectus primi cum sint conatus agendi, adeoque ad sui subsistentiam non opus habeant excitatione ad agendum, sed satis se ipsos excitent, si modo non impediantur ab aliis potentissimis, impedimenta vero semper proveniant ab aliis potentissimis, & possint abesse & adesse, patet, quod spes non semper habeat oppositum metum, †) metus vero semper habeat oppositam spem, quam deprimit. Ubi enim nullum desiderium, ibi nulla spes, ubi nulla spes, ibi nullus metus.

†) *Sic alibi (in der Ausübung der Sitten-Lehre cap. 4. §. 8. seq.) jam docui, amorem (qua spes fere correspondet) non semper*

semper habere oppositum odium; odium vero presupponere semper rem amatam vel amorem.

§. X.

Interim nullum est dubium, quin spes connata singulis affectibus possit augeri ab aliis potentiis, si haec vires suas uniant cum spe connata: ut adeo potentia illae non nullum augeant metum, sed & generent, spem vero saltem augeant, non generent. Et hoc intuitu spes est affectio orta ab ipsa aliqua prima voluntate, metus affectio orta a potentiis aliis, spes potest esse sine pugna aliarum potentiarum, metus non potest intelligi sine pugna.

§. XI.

Metus igitur est eminenter sic dicta passio voluntatis, quia ab ea semper voluntas aliqua patitur, spes vero est passio secundum certas circumstantias, quia voluntas sine passione etiam sperat & agit. Unde passio spei per augmentum vel excitationem aliarum potentiarum est similis impulsui, qui datur corpori jam currenti vel agenti.

§. XII.

Quod autem affectus primi etiam dicantur passiones *) animi, cum tamen sint potentia activa, fit intuitu totius animi, quatenus nempe animus mediante intellectu sentit †) conatum omnem cordis, etiam spem puram, multo magis igitur quotidianas pugnas in ipsa voluntate. **) Metus igitur est passio & animae totius & voluntatis. Sensio metus aut sensio etiam spei animae intuitu intellectus.

*) Conf. §. 2. & 3. †) Sensio vero est passio. **) Senit autem intellectus pugnas voluntatum diversarum in corde fieri. Hinc homines ipsi ab affectibus torti queruntur: Ach mein armes Herz.

§. XIII.

Posses etiam dicere, primos quoque affectus dictos esse passiones, quatenus augeri possunt omnes a potentiis aliis & deprimi, (*d. §. 2.)

§. XIV.

§. XIV.

Suscitatur vero metus vel ob impedimentum internum, vel ob externum. Illud voco, quod intra hominem est, hoc quod extra.

§. XV.

Internum vel intra cor est vel extra. Posterius contingit, quoties hominis locomotiva non est in statu ordinario, ut explere possit desideria voluntatis, †) Quamvis si subtiliter velis loqui, facile tolerare possimus, si id potius cessationem spei velis vocare quam metum.*) Nos enim voce metus hic utimur in eo significatu, ut cessationem spei sub se comprehendat. Ita impeditur eunuchus & contristatur cum virgine pulchra concubens.

†) *Ut desiderium concubitus in Eunucbo, cupiditas eundi in podagrico.* *) *Conf. §. 21.*

§. XVI.

Possit etiam ad hanc classem referre, si ex consecutione desiderii metuatur privatio locomotivæ aut membra alicujus, ut ex vinolentia amissio visus, ex libidine morbus gallicus, multo magis itaque, si inde metuatur morbus lethalis, quamvis plerumque haec genera metus possint etiam referri ad metum externum, subest enim v. g. metus potentiarum corporis contagiosi &c. adeoque hoc intuitu metus quædam mixta species detur,

§. XVII.

Impedimentum intra cor & inde ortus metus est, quod percipitur ex pugna ipsarum trium voluntatum primarum, voluntatis, avaritiae, ambitionis.

§. XVIII.

Extra hominem infinita impedimenta metum excitare possunt, quæ tamen tentabimus, an ad summa capita referri possint. Incutitur igitur hic metus vel a viribus potentiarum invisibilium, vel a potentias corporum.

§. XIX.

Dicitur hic duplex metus, quod potentias invisibilis regulari-

lariter agant modo & ordine, qui perfecte ab intellectu humano percipi aut demonstrari, i. e. ex certis & quidem specialibus & proximis causis & principiis deduci nequit, †) sed derivatur tamen ab universis gentibus a directione causarum primarum infinitarum & universalis; potentiae corporum contra regulariter agunt modo & ordine, qui ab intellectu humano ex certis & specialibus ac proximis principiis derivari potest.*)

†) *Hinc tot opiniones & errores de potentia angelorum, diabolorum, sagarum &c. item Physica Cartesiana, qua actus potentiarum invisibilium v. g. ventorum, vult ex potentissimis visibilibus, i. e. ex motu corporum demonstrare. Inde forte clarius erit, si in thesloco verborum: demonstrari, i. e. ex certis &c. scribatur: demonstrari, quod ab hac vel illa potentia invisibili proveniat.* *) *Clarius: qui ab intellectu humano certis & specialibus ac proximis causis vel corporibus adscribi potest. Distingue tamen inter potentiam motricem mechanicam corporum & reliquas; Illam informam artis rededit Cartesius. Reliquae etiam non possunt demonstrari a priori, v. g. vis attrahendi ferrum in magnete, virtutes oculorum in excitandis aliorum affectibus.*

§. XX.

Potentiae corporum metum incutientes vel agunt eodem modo ac adeo eodem etiam modo iis resisti ac metus tolli potest; vel diverso, ac adeo †) etiam diverso modo placari debent. Priori modo metum incutiunt potentiae reliquorum corporum, posteriori potentiae aliorum hominum.

†) *In hoc ergo consistit usus hujus diversitatis.*

§. XXI.

Spes vero connata augetur similiter vel per adjumentum potentiae internae, vel extrinsecus. Intrinsece spes connata per integratatem potentiae locomotivae non augetur, sed haec supponitur. Quod si tamen voce spei latius utaris, *) etiam pro spe, non solum connata vel acquisita, sed & pro cessatione metus, posses etiam hanc locutionem tolerare, si quis

quis hoc casu spem auctam dicat, si locomotiva antea turbata redeat in statum ordinarium.

*) *Conf. supra §. 15.*

§. XXII.

Spes igitur intrinsece primario augetur in corde, unde &, si quis cum magna spe agit, cordate agere dicitur, si scil. duæ vel tres voluntates primæ in desiderio rei alicujus unianatur, v. g. si quis appetat rem, quæ & delectat, & gloriam parit, & opes auget.

§. XXIII.

Extrinsecus augetur spes vel per adjumenta potentiarum invisibilium, vel per potentias corporum, ubi repetenda sunt, quæ modo de metu diximus, (*§. 19. 20.)

§. XXIV.

Uti vero metus major & terror incutitur per impedimenta potentiarum invisibilium, †) omnium maximus per impedimentum proveniens immediate a potentia prima & æterna, *) ita enim spes magna & fiducia excitatur per adjumentum potentiarum invisibilium, maxima per adjumentum immediatum potentiaz primæ. ††)

†) *Quia sc. potentiae invisibilis habent vires maiores viribus humanis.* *) *Terror Panicus.* ††) *Fiducia Petri, ambulantis super mare.*

§. XXV.

Porro quemadmodum diximus, intuitu modi agendi & in spe & in metu esse diversitatem inter potentias hominum aliorum & reliquorum corporum; ita & alio modo ista assertio declarari potest. *) Nam non omnia metuant omnes, nec per omnia spes omnium excitatur. (Et in eo iterum est differentia inter affectus bestiarum & voluntates hominum.) Atque hæc assertio etiam vera est intuitu potentiarum invisibilium. †)

*) *In §. 20. consideravi diversitatem actionum, hic considero diversitatem passionum.* †) *Ita alia metuant Athéi & les Esprits forts, alias*

alia Enthusiastæ, alia magi aut qui magi esse volunt; alia viri prudentes inter duo illa extrema medi.

§. XXVI.

Præterea metus varius est: Alius enim metus impossibilitatis seu desperatio,^{*)} alius metus difficultatis seu diffidentia. Uterque dici potest communi nomine metus frustraneitatis, cur nempe metuo, me bonum, quod cupio, non esse obtentum, aut malum, quod sentio, non esse remotum, vel certe difficillime id fieri posse, adeoque frustraneum fore omnem meum conatum & actionem.

**) Aliam desperationis acceptationem vide §. 30.*

§. XXVII.

Alius est metus damni, qui rursus duplex est. Vel enim metuo amissionem boni, quod habeo, vel acquisitionem mali. Hoc damnum positivum nominant Scholæ, illud privativum.

§. XXVIII.

Eadem est ratio spei. Alia enim est spes necessitatis aut facilitatis, quæ confidentia vel etiam audacia †) dicitur. Alia est spes lucri, ejusque iterum vel positivi vel privativi. Definitiones earum facile intelliguntur ex dictis.

†) Alium significatum audacia vide §. 30. Communiter audacia videtur esse spes obtainendi difficultia, sed falso. Ipsa audaci res semper videtur facilis, et si alii hic timeant, & eam pro difficulti habeant.

§. XXIX.

Iterum & metus & spes est vel rationalis vel irrationalis. Rationalis est, si homo metuens vel sperans recte estimat vires potentiarum vel adjuvantium vel pugnantium, adeoque metuit, ubi metuendum est, & sperat, ubi sperandum est. Irrationalis est, ubi perverse istas vires estimat, & metuit, ubi non est metuendum, vel etiam ubi est sperandum; sperat, ubi est metuendum, vel certe non sperandum. ^{*)}

**) Ultrumque facile declarari potest variis exemplis, tum intuitu impedimentorum, tum intuitu adjumentorum tam internorum quam externorum, tam visibilium, quam invisibilium.*

§. XXX.

§. XXX.

Spes excedens vel metus nimis deficiens audacia dicitur, item feritas (brutalitas.) Metus excedens vel spes nimis deficiens meticulositas seu timiditas vel etiam desperatio. †) Spes rationalis magnitudo animi. Metus rationalis cautio vel cauta circumspectio.

†) Aliam significationem desperationis & audacie repeate ex §. 26. & 28.

§. XXXI.

Metus potentiarum primarum i. e. Dei & potentiarum aliarum invisibilium, quarum demonstratio non datur, *) dicitur metus divinus, metus potentiarum, qui sub demonstrationem cadunt, metus humanus. †)

*) Hec phasis varie intelligi potest, initio de potentiarum ipsarum existentia & essentia, secundo de earum operatione. Intuitu primi significatus Dei quidem existentiam scimus, sed essentiam positivam ignoramus, verum pie de ea revelationi credimus. Angelorum existentiam & essentiam credimus, non scimus. Intuitu significatus secundi, nec Dei, nec angelorum operationes intuitu cognitionis distincte & scientifica, quanam sit earum causa, & quomodo fiant, sub demonstrationem cadunt, sed creduntur. Posteriorem significatum hic potissimum respicio. †) Vides utrobique denominationem fieri a specie nobilissima, in essentiis invisibilibus a Deo, in visibilibus ab homine.

§. XXXII.

Spes & metus rationalis divinus dicuntur religiositas, pietas, metus filialis. (* Spes &) metus irrationalis †) supersticio, metus servilis. *) Carentia omnis metus divini & metus tantum humanus Atheismus.

†) Exempla metus irrationalis divini pere aus der Einleitung zur Sitten-Lehre cap. 4. n. 24. seq. nimur si quis credat & optet 1) ut Deus quam voluntatem dirigat secundum desideria humana, 2) ut Deus in quibusdam hominibus complaceat, in quibusdam homines ad Dei voluntatem suas actiones applicent

L

cent. *) *De differentia metus filialis & servilis vid. Causa-*
tel. circa præcognita jurispr. c. 3. n. 8. seq.

§. XXXIII.

Qui connexionem potentiarum non solum intuitu præ-
 sentis, sed & sequentium influxum recte æstimat, sapiens &
 prudens †) dicitur : qui vires præsentes potentiarum recte
 æstimat, sed de earum connexione (* & duratione) non recte
 cogitat, astutus vocatur, qui neutras, imprudens & stultus.
 Unde datur etiam spes & metus partim rationalis, partim ir-
 rationalis, (* seu mixtus) quamvis haud dubie, si ad alterutram
 classem referri debeat, pertineat ad irrationalem.

†) *Propter dicta §. 29. & 30. in fine.*

§. XXXIV.

Quorum potentia intellectualis *) immediate a Deo
 agitata creditur, Prophetæ dicuntur, quorum voluntas, He-
 roes. †) At quorum intellectus & voluntas censemur agitata
 a potentiis invisibilibus dependentibus, appellantur Magi
 in sensu hodierno. **)

*) *Nam dantur etiam Prophetæ impi, ut Bileam.* †) *Dan-
 tur etiam Heroes cogati. Neque tamen putandum, omnes ve-
 ros Heroes esse probos. Poteſt enim etiam agitari eorum vo-
 luntas a Deo ad puniendum. Ita Nebucadnezar in Sacris li-
 teris hoc intuitu vocatur servus Dei.* **) *Olim enim Magia
 erat sapientia, vel scientia rerum naturalium occultarum.*

§. XXXV.

Sed cum multi impostores semper & ubique dentur, qui
 mentiuntur se immediate a Deo agitari aut aliis potentiis invi-
 sibilibus, & potentias corporum, quibus mediantibus agunt,
 astute occultare sciunt, inde nemo potest esse prudens & sa-
 piens, nisi qui veros Heroës, Prophetas & Magos secernere
 novit a spuriis. †)

†) *Iterum propter dicta §. 29.*

§. XXXVI.

At hoc facere nemo potest, nisi qui naturas potentiarum tam
 primarum quam secundarum, tam invisibilium quam corpo-
 rearum

rearum i. e. in corporibus operantium probe noverit, minime vero omnium, nisi vires propriarum potentiarum probe aestimare possit ad vires potentiarum reliquarum. Etenim potentia prima regulariter *) mediantibus potentiis secundis agit, et si in hæc inferiora & visibilia immediate, †) i. e. sine mediis visibilibus agere dicatur. Neque etiam facit impossibilia. Fluit enim ex ipsa natura potentia primæ, quod possit omnia quidem, sed non absolute impossibilia. **)

*) Dico regulariter: *Nam non nego miracula, sed saltem doceo, sapientis esse, ut vera miracula ab effectibus naturalibus, (divinis tamen) secernat.* †) *Nam mediate communiter dicitur agere, si agat mediantibus corporibus, immediate, et si agat mediantibus potentiis invisibilibus p. g. vento, igne a celo dejecto, mediantibus angelis bonis vel malis.* **) Docetur hoc hodie, in Pneumaticis fundamenti loco ab omnibus Doctoribus trium in imperio toleratarum religionum. Vide Cautel. circa præcogn. jurispr. cap. 12. §. 28 seq. lit. d. e. f. Eiſi olim, ni fallor, Thomas ex Scholasticis contrarium docuerit, haud dubie propter dogma transsubstantiationis. Annon vero hodienum multæ reliquæ hujus absurdī dogmatis supersint in conclusionibus multorum Theologorum tam Pontificiorum, quam Protestantium, alia quæſtio est.

§. XXXVII.

Uti vero de potentiarum natura partim in aliis disciplinis †) justo ordine agitur, partim hic sparsim multa suis locis *) dicentur; ita quod aestimationem potentiarum propriarum attinet earumque relationem ad alias potentias, quibus vel adjuvantur vel impediuntur, quædam adhuc in genere notanda sunt.

†) *In Theologia, Pneumatica, Astrologia, Physica.* *) *Vid. §. 67. seq.*

§. XXXVIII.

Voluntas humana omnis est potentia finita, i. e. etiamsi omnium hominum voluntates uniantur, tamen habent suos terminos, nec rationabiliter possunt ultro velle ea, quæ omnibus

bus sunt impossibilia, v. g. digito cœlum tangere, invisibiles se reddere, mare ebibere, volare &c.

§. XXXIX.

Sed facilius sciuntur eminenter impossibilia, †) ac eminenter possibilia, h. e. ea quæ omnibus & singulis sunt impossibilia, & quæ ab omnibus & singulis fieri possunt, quam ut exacti termini, quibus singularum hominum voluntates finiuntur, ad punctum poni possint, quia singulorum hominum voluntates & potentiaz reliquæ variant, ita ut quod multis possibile est, *) aliis multis sit impossibile, aut ut quod uniseorsim est impossibile, multis conjunctim sit possibile, **) aut denique, ut, quod jam uni est possibile, alio tempore sit ei impossibile & viceversa. ††) Unde exactius cognosci possunt potentiaz aliorum corporum ad potentias ejusdem speciei relatæ, quam potentiaz hominum inter se.

†) Modo tamen quis serio abjiciat prejudicia autoritatis humanae, repugnantia sensui communi. Quodsi id non fiat, non mirandum, quod homines, etiam eminenter impossibilia habeant pro possibilibus. Unde ego quidem non miror, quod hodienum multi Viri celebres, etiam ex Protestantibus, sibi persuadeant, artibus magicis homines posse fieri invisibiles, item posse volare; artibus mathematico-mechanicis posse invenire machinas volantes.

*) Scilicet hoc tempore & statu, tam intuitu virium corporis, quam ingenii, voluntatum, divitiarum, honorum, seu potestatis politica &c., **) Iterum nitione virium corporis, ingenii, voluntatum divitiarum, potestatis politica. ††) Ex. gr. actiones funambulorum, & imo in genere omnium artificum: actiones sanorum & agrotantium, vel mutilatorum, juvenum, senum &c.

§. XL.

Eadem est ratio passionum animi; quod multorum spem *) excitat, multos nihil juvat, & quod multi metuunt, multi contemnunt. Quod singuli metuunt, multi conjunctim contemnunt; quod jam metuo, alio tempore contemo &c.

*) Repete dicta §. 25. quæ hic explicantur distinctius.

§. XLI.

§. XLI.

Etsi igitur non possint determinari ad punctum proportiones virium propriarum, †) poterunt tamen generalia quædam axiomata de illis tradi. Vires voluntatis humanæ possunt augeri ab omnium aliarum rerum potentiis, possunt etiam ab omnium aliarum rerum potentiis *) supprimi.

†) *Id est humanarum.* *) *Scilicet ab omnis generis rerum aliarum potentiis, non ab omnibus rerum aliarum individuis.*

§. XLII.

Et cum nulla res sit, quæ non habeat potentias & noxias homini & utiles; †) sequitur, ut voluntas hominis debeat se magis conformem reddere potentias rerum, quam ut potentias rerum velit ad suum desiderium aptare.

†) *Omnes res sunt utiles & noxiae diverso respectu, prout scilicet homo ius utitur vel abutitur.* *Conf. Einleitung zur Sitten-Lehre cap. 1. § 15.* *In prima editione scripsoram: quæ non habeat potentias & adversas voluntati & eidem conformes.*

§. XLIII.

Omnium vero maxime homo hominem adjuvare eiique nocere potest.

§. XLIV.

Nullus homo tam impotens & imbecillus est, qui non posset alteri cuilibet aliquando & prodesse & nocere, & nullus homo tam fortis & potens est, qui non opus habeat aliquando auxilio quorumvis hominum, aut non succumbere posset aliquando infidiis quorumvis hominum.

§. XLV.

Nemo omnes amat, h. e. illorum voluntatem adjuvare studet, nemo omnes odit, h. e. illorum voluntatem impedire cupit.

§. XLVI.

Sunt tamen, qui neminem amant & multos oderunt, *) non sunt, qui multos ament, †) & neminem oderint. **)

*) Ut avari. †) Voluptati deditorum amor inconstans est. Ambitiosi paucos amant. **) Qui se putant multos amare ac neminem odiſſe, maxime se ipſos decipiunt. Huic vero tentationi præ reliquis ſubiecti ſunt, qui reguntur ſimil ab avaricie & ambitione.

§. XLVII.

Nemo eſt, quem oderint omnes, nemo, quem omnes ament; ſunt tamen, quos multi oderunt, pauci ament, non ſunt, quos multi ament, pauci oderint. †)

†) Nam potentes, divitos, viri famigeratissimi revem a paucis amantur, etiſi multi iis adulentur.

§. XLVIII.

Nemo ita alterum amat, ut non poſſit definere amare aut odiſſe; nemo alterum ita odit, ut non poſſit definere odiſſe, etiſi non facile poſſit amare.

§. XLIX.

Unionem voluntatum ſpem auget, amorem producit, pax dicitur. Difſidium voluntatum metum multiplicat, odium operatur, bellum dicitur.

§. L.

Non omnis, qui poſteſt nocere, vult nocere, nec omnis, qui poſteſt adjuvare, vult adjuvare. *) Sunt tamen, qui & poſſunt & volunt, ſunt, qui volunt, & non poſſunt †) ſunt, qui nec volunt, nec poſſunt. **)

*) Contra Hobbesium, ex potentia communi nocendi deducentis bellum omnium contra omnes. †) Adjeceram in tertia editio- ne: ſunt qui poſſunt & non volunt. Sed hec iterum ex- punxi, cum repetant ſaltem ea, que ab initio hujus paragraphi jam dicta erant. **) Scilicet hoc momento, ut plurimum, scilicet ut non obſtent ea, que dicta ſunt §. 44.

§. LI.

Metuimus metu rationali eos, qui & impedire poſſunt & volunt; irrationali, qui aut non poſſunt, aut nolunt. Eadem dicenda ſunt de ſpe rationali & irrationali.

§. LII.

§. LII.

Magis tamen metuendi homines sunt, quam ut spes in iis sit collocanda, quia saepius possunt nocere & saepius volunt. †)

†) Repete dicta §. 44. 46. 47. Adde, quia etiam saepius dissimilant voluntatem & potentiam nocendi, aut plane contrarium simulant.

§. LIII.

Magis itaque excitanda est hominum potentia nos adjuvandi, quam potentia nobis nocendi irritanda: & magis excitanda voluntas adjuvandi quam voluntas nocendi.

§. LIV.

Irritatur potentia aliorum nobis nocendi, si eos non metuam, *) irritatur voluntas nocendi, si iis resistam. †)

*) Sed sim securus. Intelligo vero secundum §. 30. metum cautum, non meticulositatem. †) Si nimurum habeant magnam potentiam nocendi. At si parvam, & sint meticulosi, aliquando, imo regulariter, resistentia opus est. Nunquam enim fallit axioma: Omne animal crudele timidum, & omne timidum crudele, modo recte applicetur.

§. LV.

Excitatur potentia aliorum nos adjuvandi, si non resistam, *) excitatur voluntas, si eosdem adjuvem.

*) Tunc enim vis unita fortior.

§. LVI.

Sapiens ergo & plures adjuvat †) & plures tamen metuit, *) paucissimis vero resistit, ‡‡) in paucis spem aliquam, **) in nemine nisi in potentia externa fiduciam ponit. ‡‡‡)

†) Nimurum ut ament *) Id est, cavit, ne noceant. ‡‡)
Partim, ne odium eorum excitet, partim, ne impedit eorum potentiam adjuvandi. **) Per dicta §. 52. ‡‡‡) Per §. 24.

§. LVII.

Amor igitur rationalis, uti non absque metu *) est, ita non omnis spes in homines alios est causa amoris, †) nec omnis metus causa odii. **)

*) Per

- *) Per §. 56. Respondeendum ad dictum Scripturæ : Surcht ist nicht in der Liebe. Loquitur enim de meticuloſitate.
 †) Nimirum, ſi ſu irrationalis per §. 51, v. g. ſi peccem contra preceptum §. 55. Adde, quod ſpes magis fit effectus amoris, quam ejus causa. **) Per §. 48. & 56.

§. LVIII.

Potentiam propriam sapiens non metitur ex potentia aliorum hominum, nec aliorum hominum ex propria. †)

- †) Proper §. 20, 25. 33.

§. LIX.

Alii enim habent diversas vires *) corporis. Ita Milo taurum portat: Funambuli super funibus saltant &c.

- *) Vel agilitates. Ut praeter funambulos v. g. die Taschen-Spieler.

§. LX.

Alii diversas vires ingenii, memoriarum, iudicij.

§. LXI.

Omnes diversas voluntates. Ergo multo minus sapiens potentiam propriæ voluntatis aut impotentiam estimat ex potentia & impotentia voluntatis alienarum.

§. LXII.

Nam ad quæ nos facillime inclinamus, ad ea alii difficulter, & vice versa.

§. LXIII.

Cum tamen semina trium voluntatum primarum sint in omnibus hominibus, & omnes potentiarum augeri possint exercitio, sequitur, ut regulariter †) uni homini non absolute sit impossibile, quod possibile est alteri, et si unum sit alteri facilius. *)

- †) Scilicet intuitu voluntatum. *) Hoc notandum, ne quis putet, plane impossibilem esse emendationem hominum moralem, quem errorem adhuc celavi in der Ausübung der Sitten-Lehre cap. 15. & in conclusione.

§. LXIV.

§. LXIV.

Pleraque igitur, quæ jam sunt impossibilia, per adsuetationem tempestivam fiunt possibilia, & contra multa fiunt impossibilia aut difficultia per desuetudinem. Hinc consueto altera natura. †)

†) *Adde, quod omnis homo semina habeat trium diversarum cupiditatum indifferentium, delectationis sensuum, gloria vel laudis, & proprietatis, & quod passiones infime excitatae supprimant dominantes, excitari autem possint exemplis aliorum, horumque imitatione.*

§. LXV.

Promovet autem valde adsuetatio exemplis aliorum, & maxime exemplorum multitudine.

§. LXVI.

Inde adsuetatio & exempla spem excitant, desuetudo & deficientia exemplorum aut pauca exempla metum producunt.

§. LXVII.

Multæ sunt potentiaz, quæ voluntates primas excitant, multæ sunt, quæ deprimunt.

§. LXVIII.

Cibus & potus, item personæ sexus diversi irritant volupatem, horum carentia vel deprimit, vel certe desuetudinis causa est.

§. LXIX.

Laus & vituperium, honoris externa signa & contemtus, præmia & poenæ irritant vel augent ambitionem. Sine his ambitio torpet.

§. LXX.

Magna bonorum inæqualitas, i. e. divitiaz & pauperies irritat vel auget avaritiam; magna æqualitas, ubi nec divites sunt, nec pauperes, nutrimentum eidem subtrahit.

§. LXXI.

Voluntas hominis dominans etiam si non sit excitata a potentiaz extrinsecis, semper vincit voluntatem inferioris potentiaz,

M

tia, si hæc sola sit, & non adjuvetur aliunde. Ita valde ambitious supprimet facile cupidinem voluptatis & avaritiam separatas & non excitatas, & ita in aliis exemplis,

§. LXXII.

Voluntates tamen duæ inferiores, si earum vires jungantur, ita ut superent vires potentiarum dominantis, vincent dominantem. Ita valde ambitious særpe non supprimet timiditatem, ut quæ affectio est voluptatis pariter & avaritiae.

§. LXXIII.

Voluntas etiam infima, si valde adjuvetur a potentiis extensis, vincet voluntatem dominantem. Ita homo valde ambitious irritatus a fœmina valde pulchra, aut pluribus, tandem succumbet.

§. LXXIV.

Multo magis itaque succumbet passio dominans, si duæ voluntates inferiores adjuventur a potentiis extensis. Ut si fœmina pulchra magna dona premitat ambitioso.

§. LXXV.

Passio infima a potentiis extensis valde excitata særpe operabitur magis sensibiliter, quam in aliis hominibus, ubi est passio dominans. Ita voluptas & avaritia særpe impellunt valde ambitious ad actus voluptatis & avaritiae magis sensibiliter, quam ubi voluptas & avaritia dominantur.

§. LXXVI.

Passio dominans facilissime excitatur a potentia quavis externa. Passio dominata si excitari debeat supra dominantem, magna potentia externa opus est. Ita valde ambitious quæcunque laus aut vituperium, quicunque honor excitat: valde voluptati deditus vel avaritiae, ut aliquid faciat voluptati aut avaritiae parum gratum, multis laudibus & honoribus aut vituperiis &c. opus est,

§. LXXVII.

Non ita magno irritamento, sed magno tamen opus est, ubi passio infima irritatur in actione passioni dominantis vel plane non, vel parum adversa. Ut si valde ambitious & parum volu-

voluptati deditus irritetur a foemina pulcra , ex cuius amore non metuat lassionem famæ,

§. LXXXVIII.

Sunt etiam naturaliter certæ excitationes & depressiones aut pugnæ potentiarum humanæ voluntatis diversorum hominum ; et si ex plerisque hominibus sint occultæ, non quia difficulter intelliguntur, sed partim quia ab iis non attenduntur, partim quia homines magis inquirunt in natures aliarum rerum, quam in naturam propriam moralem, partim quia hæ pugnæ & uniones potentiarum magis sensu communi percipiuntur, quam ut demonstrari a priori possint, quamvis quædam exempla facilius assensum extorqueant aliis. Unde ab aliis incipiemos.

§. LXXXIX.

Hominum libidinosorum exhalationes morales (liceat eo termino *) uti in materia morali) libidinem similium, valde ambitiosorum odium, avarorum contemptum naturali potentia regulariter sensibilissime excitant, & morbos veneros attrahunt.

* Quid vero hic per exhalationes morales intelligam, docebit §. 89.
Qui adeo forte commodiorem locum haberet, si premitteretur
(altem in explicatione) huic §. 79.

§. LXXX.

Gulæ deditorum exhalationes gulam aliorum, item gaudium ac hilaritatem, in ambitiosis vero & avaris iterum displicantiam & contemptum excitant.

§. LXXXI.

Ambitiosorum, reverentiam aliorum, aliorum iram, aliorum metum movent.

§. LXXXII.

Avarorum, modo ad tristitiam & silentium aliquos movent, modo alios etiam ad id non pronos irritant ad damna danda eosque decipiendos.

§. LXXXIII.

Eorum, qui magnam mixturam voluptatis & ambitionis habent, dissidentiam, odium & metum suscitant in iis, quorum passio dominans est avaritia, aut mixtura avaritiae & ambitionis; alios ad amicitiam & benevolentiam alliciunt, multos & amicos & inimicos parant, infortunii tempore non difficulter etiam in hominibus ignotis suscitant misericordiam.

§. LXXXIV.

Eorum, qui magnam mixturam avaritiae & ambitionis habent, metum servilem in avaris & voluptati deditis, odium & contemptum in ambitiosis, etiam voluptate temperatis; apud alios fiduciam ad tempus, apud plerosque gaudium, vel certe carentiam misericordiae tempore infortunii suscitant.

§. LXXXV.

Eorum, ubi & avaritia & voluptas dominatur, momentaneam quidem benevolentiam, sed mox diurnam repugnantiam fere omnium hominum, certe carentiam amoris & amicitiae, aut commiserationem cum contemptu conjunctam producunt.

§. LXXXVI.

Quin & a rerum aliarum potentias naturaliter patiuntur homines, etiam quod mireris a potentias rerum artificialium, aut quae ab impositione hominum alias dependent, aut experientiam videntur presupponere. Ita voluptati dediti rapiuntur ab exhalationibus vini, cibi, oculorum lascivientium, chartarum lusoriarum, aliarumque rerum ad lusum destinatarum.

§. LXXXVII.

Ita ambitiosi naturaliter patiuntur a sono & gestibus laudantium, a signis reverentiam aut submissionem & obedientiam denotantibus, a sono bombardarum, hinnitu equorum &c.

§. LXXXVIII.

Avari vero ab ipsis effluviis rerum, quae sunt in commercio maxime vero ab effluviis auri & argenti commoventur.

§. LXXXIX.

§. LXXXIX.

Voco vero effluvia moralia omnes emanationes rerum, quæ sensus feriunt, non solum visum sed & auditum ac reliquos, imo ipsas voces ac gestus &c. †)

†) *Facierum diversitatem, ipsos motus in actionibus varie & diversimode operantes in affectus humanos.*

§. XC.

Quod vero hæc omnia afficiant hominem non propter adsuetudinem aut notitiam significationis & usus rerum, per experientiam acquisitam, exinde perspicuum est, quod teneri etiam infantes, & in quibus nondum intellectus vim suam exercit, quique experientia omni carent, evidenter signa passionum istarum variarum.

§. XCI.

Nam cum vix annum impleverunt, aliis delectatur nuditate membrorum humanorum, aliis gaudet ipsis chartis lusoriis, aliis manibus pedibusque movetur ad conspectum nummorum, aliis cum canibus ludit, *) & ita de cæteris.

*) *Alius delectatur gestibus reverentiam testantibus.*

§. XCII.

Cum vero supra †) dixerimus, ad metum & spem rationalem requiri & potentiam & voluntatem nocendi & adjuvandi, juvabit & ista notasse, quod homines voluptati dediti regulariter alios velint adjuvare & nolint nocere, si non valde irritentur, sed non multum & nocere & adjuvare possint, ob iræ momentaneum transitum, nimium studium commoditatis seu ignaviæ, timiditatem &c.

†) *Supra §. 50. 51.*

§. XCIII.

Avarus non inclinat ad alios juvandos, si non speret interesse & utilitatem propriam, potest tamen eos adjuvare, si actiones ejus dirigantur ab aliis; inclinat ad nocendum aliis, non tamen multum nocere potest, nisi actiones ejus dirigantur ab aliis.

§. XCIV.

Ambitiosus naturaliter & vult adjuvare alios & potest, si vero irritatur, & vult & potest nocere. *)

*) Dicendum hic etiam in discursu de potentia & voluntate nocendi & adjuvandi, si passiones sunt mixte.

§. XCV.

Quæ hactenus †) de spe & metu hominum diximus, ostendunt, voluntatem hominis semper conjunctam esse cum spe aut metu, adeoque nullam actionem voluntariam dari sine spe aut metu.

†) Incipit hic doctrina de usu hactenus dictorum de spe & metu intuitu doctrinae capitinis precedentis.

§. XCVI.

Porro cum potentia fortior naturaliter vincat minorem seu imbecilliores, *) sequitur multas actiones voluntarias oriri a voluntate coacta vel per potentiam majorem excitantem, vel per potentiam majorem reprimentem, seu metum incutientem. *) Per dicta §. ult.

§. XCVII.

Aetio igitur voluntaria omnis intuitu dependentia a voluntate non est libera; intuitu principii dirigentis seu voluntatis ipsius est vel coacta, quando voluntas vi potentiaz exterioris absque vi corporea invisibiliter ipsam cogentis, necessitatibus ad aliquid imperandum potentiaz locomotivæ, vel non coacta seu libera.

§. XCVIII.

Tum vero potentia voluntatis libera est, quando homo spe connata agit absque externa vi vel desiderium aut spem excitante vel metum incutiente, adeoque iterum extrinsece, non elective.

§. XCIX.

Vis vel denotat in genere potentiam agendi †) & tum synonymum est ipsius potentiaz, facultatis, virtutis; vel denotat in specie actionem cogendi a potentia illa oriundam. *)

†) Germanice **Brafft.** *) Germanice **Gewalt,**

§. CI

§. C.

Tum vero est vel vis visibilis, quæ & corpore fit & in corpus visibiliter, per locomotivam unius corporis in corporis alterius locomotivam ; vel invisibilis.

§. CI.

Hæc non semper fit per locomotivam alterius corporis, & sæpius non immediate in locomotivam alterius.

§. CII.

Invisibilis porro est vel vis amica, desiderium aut spem voluntatis nostræ excitans, ut sunt, v. g. irritationes mere- tricium, adspectus, odor, sapor vini, laudes hominum, nummi armati &c. vel inimica, desiderio aut spei metum incutiens, ut minæ mortis, ignominia, damni, carceris &c. †)

†) *Vel aliae actiones citra minas metum infamie, morbi &c, exercitantes.*

§. CIII.

Visibilis vis omnis est inimica, quia semper fit reluctante voluntate.

§. CIV.

Omnis actio voluntaria uti spontanea dicitur, ita omnis actio non voluntaria seu non spontanea est invita. *)

†) *Invitum sumitur vel pro eo quod est contra, vel quod est præter voluntatem, quorum posterius tamen ad distinctionem inviti strictius dicti dici etiam solet non voluntarium stricte dictum.*

§. CV.

Sed cave, ne ulterius progrediaris cum doctrina Scholasticorum ; qui duplex invitum faciunt, vel per ignorantiam aut errorem ex parte intellectus, vel per coactionem ex parte voluntatis. Ut enim erratunt, quod actionem omnem voluntariam dixerunt esse liberam, & voluntati libertatem attribuerunt, ita & error est, quod omne coactum dixerunt esse invitum, †) item quod invitum fecerunt ex parte intellectus.

†) *Cum tamen etiam detur coactio amica per §. 102.*

§. CVL

§. C VI.

Qui error vel maxime tum apparat, cum de actionibus metu iniis agunt & torquent, an ad actiones voluntarias an involuntarias eas referre debeant, an tertium genus actionis formare? *)

*) De hac questione egi infra cap. 7. §. 35. seq.

§. C VII.

Item an imputari debeat actio tanquam voluntaria, quæ cum ignorantia & errore conjuncta est, unde multas divisiones inutiles & obscuras †) ignorantia tradunt, & multas regulas similes de imputatione erroris.

†) Scilicet in ignorantiam vincibilem & invincibilem, efficacem & concomitantem, voluntariam & involuntariam, & hanc vel in se, vel in sua causa, vel in se & sua causa simul talem. Quas lactucas tamen suis adhuc commendat Dn. Buddeus Philos. Pract. Part 2. c. 2. §. 21. p. 215.

§. C VIII.

Fons erroris est, quod fundamentum imputationis quæ siverint in libertate voluntatis. Quemadmodum vero libertas illa voluntatis ostensa hactenus fuit esse non ens, fundamentum imputationis jam supra fuit derivatum exinde, quod homo ipse sit ejus autor, hoc est, quod actio externa processerit ex imperio voluntatis, ita ex hactenus dictis paucis jam emananda est doctrina de actione spontanea & invita.

§. C IX.

Spontanea actio est actio voluntaria, invita non voluntaria. *) Ergo sola voluntas attendi debet in denominazione utriusque, non intellectus vel cognitio omnium circumstantiarum actionis.

*) Per §. 104.

§. C X.

Ergo actio omnis a voluntate imperata locomotivæ spontanea est, sive intellectus circumstantiarum adsit, sive non, modo voluntas adsit; omnis actio invita est, ubi deficit voluntas, sive adsit scientia intellectus, sive non.

§. C XI.

§. CXI.

Cum enim supra †) monstraverimus, quod intellectus sit potentia mere passiva a sensibilibus vel voluntate dependens, non potest esse principium actionis humanæ,

†) *Supr. cap. I. §. 49.*

§. CXII.

Ita si quis venenum bibat, quod nescit esse venenum, verum quidem est, quod actio hæc intuitu veneni sit invita, sed non propter deficientiam intellectus, sed quia noluit venenum bibere. Voluntaria ergo est haec tenus saltem, quod voluerit bibere. Eadem est applicatio, si quis concubat cum uxore alterius, quam putat esse uxorem propriam.

§. CXIII.

Contra si quis voluerit venenum bibere & cum uxore alterius concubere, est actio voluntaria, et si ex errore biberit medicamentum, aut concubuerit cum uxore propria. †)

†) *Sic & in jure privato, si quis versetur in actu illico & v. g. voluerit interficere inimicum, ei imputatur hoc homicidium, eis ex errore interfecerit amicum.*

§. CXIV.

Ita si quis jactu lapilli in corvum directo feriat novercam, tamdiu est actio involuntaria, quamdiu non dicat, neque sic quidem male. Tum enim quia accedit voluntas, ex non voluntaria fit voluntaria.

§. CXV.

Ergo hoc saltem notandum, ad estimationes actionum voluntariarum non semper requiri, ut voluntas præcedat, sed sufficere, si subsequatur actionem. Unde regula, quod ratihabitio (morali estimatione) retrotrahatur ad tempus initii.

§. CXVI.

Et falsum adeo est in moralibus, quod principium debeat esse semper natura prius tempore principiato. *)

*) *Adeoque habes exemplum, quod regula metaphysica non magnam habeant usum in moralibus.*

N

§. CXVII.

§. CXVII.

Spontaneum duplex est; vel liberum (extrinsece) ubi voluntas impulit locomotivam absque extrinseca excitatione vel voluntatis primæ, vel spei, & absque metu: †) vel coactum, ubi voluntas *) vel excitatione extrinseca spei vel metus fuit necessitata & coacta. ‡‡)

†) Wenn ein Mensch etwas aus bloßen Muthwillen thut. *) Potissimum regulariter dominans. ‡‡)

Wenn ein Mensch verleitet, verführt oder gezwungen worden.

§. CXVIII.

Cur enim actio, ad quam voluntas hominis invisibiliter est metu coacta, pro voluntaria non deberet haberi, cum tamen pro voluntaria habeatur, ubi hominis voluntas vel prima vel spes ei connata excitatione extrinsecæ potentia, v. g. amica persuasione, propositione præmii &c. fuit necessitata, cum tamen utrobique sit eadem ratio, id est, coactio voluntatis.

§. CXIX.

Ita pacta pacis bello extorta, ita actiones legi conformes, et si ex (* ulterioris belli vel) pœnæ metu processerint, sunt communi consensu voluntariæ & imputantur etiam.

§. CXX.

At, dicis, non imputantur tamen omnes actiones ex metu patratæ, v. g. promissiones latroni factæ, actiones servorum a Dominis imperatæ. Sed ad hæc infra *) dabitur responsio, ubi fusius de imputationis effectu agemus, postquam sc. de legis natura dictum fuerit, sine qua doctrina de imputationis effectu non poterit intelligi. Interim prænotetur, non omnes actiones voluntarias imputari, aut imputari diverso respectu, & non imputari.

*) Vide cap. 7. n. 35. seq.

§. CXXI.

Invita actio unica est, seu comitetur eam intellectus, h.e. et si sciām, quid agatur, id quod sit in coactione visibili extrinseca

seca locomotivæ hominis vigilantis ; sive non concurrat, ut si
casu mero alteri damnum dem.

§. CXXII.

Uti ergo in posteriori exemplo actionem invitam non intellectus deficientia, sed voluntatis ; ita in priori invitam non facit coactio, sed iterum deficiencia voluntatis. †)

†) *Nam in illo casu non voluntas fuit coacta, sed sola locomotiva.*

§. CXXIII.

Quemadmodum autem alibi *) docui, aliquando si casu damnum dederim, me naturaliter teneri ad damni restitutionem ; ita vel ex hoc iterum exemplo prænotandum est, aliquando etiam imputari actionem invitam, adeoque solas differentias actionis voluntariae & involuntariae seu invitae non dare fundamentum ad æquatum imputationis. †)

*) *Nimirum in disputatione de larva legis Aquilie &c.* †) *Confer infra cap. 7. §. 46.*

CAPUT III.

DE

VARIIS HOMINUM MORI-
BUS ET BONIS.

SUMMARIA.

Mores quid? Potentia reliquorum corporum agunt uniformiter, 1. ho-
minum diffimerit. 2. Alii mores Sapientum, alii stultorum. 3.
Homines natura non sapientes. 4. Hoc cognoscere, initium sapien-
tiae. 5. A moribus igitur stultorum, ceu prout homines a uatu-
m esse solent, incipiendum. 6. Hominum mores & convenientia,
& non convenientia. 7. Omnes se maxime amant. Unde fluere
quod se habeant pro creaturis præstantissimis, 8. quod præstan-
tiam hominis querant in intellectu, 9. & in eo ponant essentiam ho-
minis, 10. & quod omnes homines habeant eandem essentiam, 11.